Republika e Kosovés — Republika Kosova

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhte Parashtresa
Izborni Panel za Zalbe i Predstavke

Anr.469-2/2021

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin ¢ pérbéré nga gjyqtarét:
Adnan Konushevci kryesues, Rrustem Thaqi dhe Faton Ademi anétaré, me pjesémarrjen e
zyrtares ligjore Gentiana Krasniqi, duke vendosur pérkitazi me kérkesén pér rishqyrtim &
subjektit politik Partia Demokratike e Kosovés (PDK), me seli né Prishting, t& paragitur
kundér vendimit t&¢ PZAP-it Anr. 469/2021, n& seancén e panelit & mbajtur me daté
19.02.2021, mori kéte:

VENDIM

Refuzohet e pabazuar kérkesa Anr.469-2/2021 e datés 18.02.2021, e subjektit politik Partia
Demokratike e Kosovés (PDK), me seli n& Prishting, me t& cilén ka kérkuar rishqyrtimin dhe
anulimin e vendimit t& PZAP-it, Anr.469/2021 i datés 16.02.2021, me t& cilin ju &shteé
shqiptuar dénimi mé& gjob& n& lartési prej 500.00 euro, né emér t& thyerjes sé heshtjes
zgjedhore, pér zgjedhjet e parakohshme pér Kuvendin e Kosovés, t& mbajtura me daté
14.02.2021, pasi q€ &shté vendos pér ¢éshtjen e nj&jtén, me rastin e marrjes s& vendimit pér
ankesén Anr.454/2021, me vendimin e PZAP-it, Anr. 401/2021 i datés 15.02.2021.

Arsyetim

Paneli me vendimin Anr.469/2021 i datés 16.02.2021, subjektit ankues i ka shqiptuar dénim
mé gjobé né lartési prej 500.00 euro, né emér t& thyerjes s& heshtjes zgjedhore.

PZAP-i, me dat€ 18.02.2021, ka pranuar kérkesén pér rishqyrtimin e vendimit Anr.469/2021
nga subjekti politik Partia Demokratik e Kosovés, me t& cilén pretendohet se me daté
17.02.2021 nga PZAP kan& pranuar vendimin Anr.469/2021 i datés 16.02.2021, pér & cilin
PZAP ka shqiptuar gjobé prej 500 eurove, edhe pse ishte pérséritje e ankesés 454/21, pér t&
cilén jané shqiptuar gjoba né grupe Anr.401, A.nr.402, A.nr.403 etj, né vleré 10,500.00 euro.

Paneli pas shqyrtimit t& shkresave t& 1éndés gjeti se:

Kérkesa pér Rishqyrtim dhe anulimin e t& vendimit Anr. 469-2/2021 i datés 16.02.2021, &sht
¢ pabazuar.

Nga shkresat e 1&éndés pérkatésisht kérkesa Anr.469/2021 e datés 18.02.2021 pér rishqyrtimin
e vendimit rrjedh se subjekti politik Partia Demokratike e Kosovés nuk ka arritur gé t&



vértetoj€ pretendimet e parashtruara n& apel- kérkesg, kjo pér faktin se PZAP-i pas shqyrtimit
t& kérkesés erdhi né pérfundim se nuk kemi t& b&jmé me pérséritje t& ankesés ashtu sic
pretendohet né kérkesén pér rishqyrtimin e Vendimit A.Nr.469/2021 t& datés 16.02.2021,
ngase nga Vendimi A.nr 469/2021 i datés 16.02.2021 &sht& vértetuar se sekretari i subjektit
politik Partia Demokratike e Kosovés Trim Syla ka thyer heshtjen zgjedhore duke bérg njé
postim né rrjetin social Facebook me tekst duke béré thirrje pér ta votuar numrin e subjektit
politik PDK, veprim ky i cili &sht& né kundérshtim me nenin 36, paragrafi 1, pika b) t& LZP-
sé.

Ndérsa nga vendimi A.nr.401/2021 i datés 15.02.2021 ku &shté e pérfshiré ankesa
A.nr.454/2021 &shté vértetuar se po i njéjti person pra sekretari i subjektit politik Partia
Demokratike e Kosovés Trim Syla ka thyer heshtjen zgjedhore duke béré nj& postim tjetér né
kété rast duke e ndérruar “foton e coverit” t& rrjeti social Facebook n& t& cilin shihet numri i
subjektit politik PDK me t& cilin ka garuar n& Zgjedhjet e Parakohshme pér Kuvendin e
Republikés s& Kosovés t& datés 14.02.2021 veprim ky i cili po ashtu pérbén shkelje t&
dispozités ligjore nga neni 36, paragrafi 1, pika b) t& LZP-s&.

Duke marré parasysh t& gjitha rrethanat e lartcekura vendimi i kontestuar me rishikim,
rezulton té jet€ i drejté, i ndértuar mbi fakte, prova dhe i mbéshtetur né dispozitat ligjore né
fugqi.

Ligji pér Ndryshimin dhe Plotésimin e Ligjit nr. 03/L-073 pér Zgjedhjet e Pérgjithshme né
Republikén e Kosovés, pérkatésisht neni 118.4, me té cilin pércaktohet se: “Mund té apelohet
vendimi i PZAP-it, sikurse qé PZAP-i mund té rishikojé cilindo nga vendimet e marra, pas
prezantimit 1 fakteve té reja nga pala e interesuar. Ankesa né Gjykatén Supreme té Kosovés
mund 1€ paraqitet brenda njézetekatér (24) oréve nga momenti i marrjes vendimit nga PZAP-
i, né rast se gjoba e pérfshiré éshté mé e larté sesa pesémijé (5.000) Euro ose né rast se
¢éshija prek njé 1é drejté themelore. Gjykata Supreme vendos né afatin prej shtatédhjetedy
(72) oréve pas paraqitjes sé apelit”.

NE& rastin konkret subjekti politik Partia Demokratik e Kosovés, kérkesén pér rishikim t&
vendimit nuk e ka mbéshtetur n& asnj& prové apo fakt t& ri, q¢ do ta bindte panelin q& t&
njéjtén kérkesé ta aprovojé si té bazuar.

Prandaj PZAP-i, duke u bazuar n& arsyet e lartcekura vendosi q& apelin-kérkesén pér
rishqyrtim t&€ refuzoje si t& pabazuar né kuptim t& nenit 118 par.4 e lidhur me nenin 115
paragrafi 1 t& LZP-s&, vendosi si n€ dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.469-2/2021 mé dat& 19.02.2021




